
令和４年度事業実施状況報告書 

事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

（Ⅰ）若年者の

雇用確保 

１ ひょうご・

しごと情報広

場事業(若年者

等対策） 

(1) 若者しごと

倶楽部(ジョブ

カフェ)事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①次世代を担う

若年者の不足が

見込まれる企業

における人材確

保支援 

 

 

 

 

 

②地域の特性を

踏まえた若年者

に対する雇用支

援サービス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ＵＩＪターン

就職に係る支援 

 

 

 

 

 

 

 

④地域の人材流

出防止・地元定

着に係る支援 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

若年者が不足している地元中小企業を中心とした「若年

者対象就職面接会」を労働局等の関係機関と連携し、開催

するとともに、就職氷河期世代を含む若年者を対象に、職

場見学と職業セミナーを通じ、企業や業界の理解を深める

「企業見学・魅力発見講座」を開催した。 

【総利用者数】 1,064名 

・若年者対象面接会 19回 参加企業405社 

              参 加 者948名 

・企業見学・魅力発見講座 11回 参加者116名 

 

若年者の個々の状況に応じてキャリアカウンセラーがき

め細かな就職支援カウンセリングを行うとともに、求職者

の就職準備段階に応じた「就活トレーニング」や「面接対

応講座」のほか、学生・生徒及び大学等の就職支援職員等

を対象としたセミナーを実施した。 

【総利用者数】 2,110名 

・キャリアカウンセリング 受講者1,376名 

・職業興味検査 利用者182名 

・ストレスとのつきあい方講座 10回 受講者72名 

・就活トレーニング 13回 受講者61名 

・面接対応講座 208回 受講者315名 

・学生・生徒及び大学等職員等対象意識啓発セミナー 

27回 受講者104名 

 

県内で就職を希望する県外在住の若年者を対象に、関係

機関と連携し、移住・定住等個々の状況に応じた情報提供

を実施した。 

【総利用者数】 1,312名 

・UIJターン就職相談 

 相談件数57件 

・就職フェア等における情報発信  

  24回 情報提供者数1,255名 

 

学生の職業意識の醸成とともに地元企業に対する理解を

深めてもらう「学校等訪問セミナー」や「企業・職業を知

るセミナー」を実施するとともに、職場定着に向けて内定

者・新入社員等を対象としたセミナーを実施した。 

【総利用者数】 1,414名 

・学校等訪問セミナー 27回 受講者1,048名 

・高校・大学生対象企業見学会 7回 受講者68名 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 
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3月 

 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 



事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 広報・情報

提供事業 

 

 

 

 

(3) ニート就労

支援ネットワ

ーク事業 

 

 

 

 

(4) ひょうご応

援企業就職支

援事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤兵庫県の強

み・特色を活か

した支援 

 

 

①ホームページ

等による情報発

信 

 

 

 

①自立就労支援

セミナー等の実

施 

 

 

 

 

①登録企業の開

拓、企業の紹介ホ

ームページ作成 

 

②就職面接会、企

業説明会の開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③就活Ｗｅｂ 

トークの実施 

 

 

 

・マナー・コミュニケーション講座 6回 受講者23名 

・企業・職業を知るセミナー 19回 受講者 190名 

・業界研究セミナー 7回 受講者24名 

・内定者・新入社員等定着支援セミナー 

 4回 受講者 61名 

 

職業や企業を選択する上で、保護者の助言等の影響は

大きいことから、その的確なサポートが得られるよう保

護者を対象としたセミナーを実施した。 

・保護者対象セミナー 13回 受講者107名 

 

ホームページやメールマガジンを活用した広報活動を積

極的に展開したほか、当協会が運営する就職支援サイト

「ひょうご・しごとネット」において、求人情報や多様な

働き方情報の提供を行った。 

・アクセス数 287,665件 

 

自立就労に向けた意識改革やニート支援施設への誘導を

行ったほか、ボランティア活動の就労体験や工場見学を通

じて社会参加への不安を和らげ、職業に対する興味の増進

を図った。 

・ボランティア体験 14回 参加者58名 

・仕事体験 11回 参加者29名 

 

登録企業の開拓を進めるとともに、登録企業の社屋や製

品の写真、事業等を大学生等に広く紹介した。 

・登録企業 57社（累計 613社） 

 

合同就職面接会及び合同企業説明会を開催し、若年者の

就職促進を図った。 

・7月5日   兵庫県合同就職面接会 

         神戸ポートピアホテル 

         参加企業 53社 参加者 136名 

・5月～11月  大学内合同企業説明会等 

 5大学 

         参加企業 71社 参加者 97名 

・10月18日  バーチャル合同企業説明会 

         参加企業 18社 参加者 23名 

・3月9～10日 兵庫県合同企業説明会 

         神戸クリスタルタワー 

         参加企業 40社 参加者 102名 

 

登録企業と学生等のＷｅｂ上での座談会形式による出会

いの場を提供した。 

・8月23日 企業3社 参加者4名 

・10月18日 企業5社 参加者7名 

 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

4月～ 

3月 
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3月 
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3月 
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事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

(5) 在籍型出向

等支援事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 中小企業合

同研修等支援

事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①マッチングサ

イトの運営 

 

 

 

 

②求人情報の募

集・登録 

 

 

 

③専門相談の実

施 

 

④在籍型出向等

支援事業の普及

推進 

 

 

①キャリアセミ

ナーの実施 

 

 

 

 

②就職面接会・企

業説明会の開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一時的に人手余剰となっている企業等の労働者の雇用継

続を図るため、人手不足事業主の求人情報をマッチングサ

イトに掲載し、在籍型出向・副業等（ワークシェア）を支

援した。 

・掲載企業12社 

 

人手不足事業主や求職者からの相談に対応したほか、関

係機関等と緊密に連携し、在籍型出向等に係る求人情報の

登録を促進した。 

・求人登録数52名 就職者29名(うち在籍型出向2名） 

 

在籍型出向等に伴う課題に対し、社会保険労務士や中小

企業診断士による相談体制を設けたが、実績はなかった。 

 

県内企業、経済団体、業界団体等へ幅広く事業を周知

し、人材の送出・受入を行う企業等の掘り起こしを行っ

た。 

・普及推進員2名によるPRの実施 

 

大学、高校等で出前授業などのキャリアセミナーを実施

し、大企業ばかりでなく中小企業においても能力や意欲を

生かして働くことができる事の理解を深めるなど、企業の

人材確保のため若者の職業観の醸成を図った。 

・キャリアセミナー 7校 11回 参加者696名 

 

企業が多様な人材を確保するため、様々な機会を活用し

て就職面接会や企業説明会を実施し、中小企業と新規学卒

者とのマッチングの場を提供した。 

・7月5日    兵庫県合同就職面接会（再掲） 

       神戸ポートピアホテル 

       参加企業53社 参加者136名 

・8月26日   U35わかものジョブフェア in AMA 2022 

       尼崎中小企業センター 

       参加企業17社 参加者28名 

・10月26日 就職フェアin福崎・市川・神河2022 

       福崎町エルデホール 

       参加企業15社 参加者48名 

・11月2日  西はりま新規高等学校卒業者求人企業説明会 

        ホテルモントレ姫路 

             参加企業31社 参加者26名 

・12月16日 三田地域合同就職面接会 

        三田商工会館 

             参加企業10社 参加者 30名 

・1月18日・19日 ひょうご新規大卒等対象就職面会 

SELECTION2023 

        神戸クリスタルタワー 

        参加企業28社 参加者79名 

・2月17日  神戸市北神地域就職面接会 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 中小企業奨

学金返済支援

制度事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③新入社員等モ

チベーションア

ップセミナーの

実施 

 

 

 

 

 

④大学キャリア

センターや企業

への情報提供 

 

 

 

 

 

 

 

⑤高校生向け企

業の出前講座の

開催 

 

 

 

 

 

 

 

①中小企業奨学

金返済支援制度

の広報 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         北神区役所 

        参加企業10社  参加者25名 

・3月3日  三田地域合同就職面接会 

         三田商工会館 

        参加企業10社  参加者27名 

 

中小企業の新入社員や中間管理職を対象としたセミナー

及び他社の社員との交流会を実施し、悩みや課題を意見交

換することで、就職継続のためのモチベーション維持を図

った。 

・7月7日    若手向け   参加者 25名 

・10月7日  管理職向け 参加者 23名 

・1月16日  若手向け   参加者 16名 

・3月3日   管理職向け 参加者 12名 

 

地域協会や経済団体を通じて求人意欲の高い企業等の情

報収集を行い、学生や大学等のキャリアセンターへ情報提

供を行うとともに、学生の就職動向等の把握に努めた。 

・11月10日 企業と大学を対象とした講演会・懇談会  

       神戸メリケンパークオリエンタルホテル 

         大学等 25校 企業 25社 

         参加者 84名 

・11月～12月 兵庫県内高校出身者の就職動向等調査 

 対象 県外大学198校 

 

就職前の早期段階から就職意識の醸成及び県内企業への

就職促進を図るため、県内高等学校生を対象に企業による

出前講座を実施した。 

・9月28日  県立出石特別支援学校 参加者7名 

・11月9日  県立尼崎小田高等学校 参加者263名 

・11月10日 県立阪神特別支援学校分教室 参加者39名 

・12月16日 県立姫路工業高等学校 参加者247名 

・12月19日 県立飾磨工業高等学校 参加者198名 

・1月19日  県立伊和高等学校   参加者48名 

 

中小企業の人材確保及び若年者の県内就職・定着を図る

ため、若手社員の奨学金返済を支援する中小企業への支援

制度の導入、活用を広報するとともに、京都府制度と相互

に連携し、同制度を実施する企業の県内事業所に補助を行

った。 

・制度案内用リーフレットの配布 

  ハローワーク6ヶ所（神戸・尼崎・姫路・加古川・ 

  洲本・柏原）4,100部 

  会員企業と関連機関（700部/回 4月、7月、11月、

1月） 

  兵庫県中小企業家同友会4,300部 

  尼崎工業会500部 尼崎経営者協会300部 

  姫路経営者協会200部 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 
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3月 
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3月 
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事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（Ⅱ）中・高年齢者

等の就労促進 

１ ひょうご・し

ごと情報広場

事業(中･高年

齢者等対策） 

(1) ミドル世代

就労支援事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②中小企業奨学

金返済支援制度

事業補助金の交

付 

 

 

 

 

 

 

③神戸市中小企

業奨学金返済支

援制度事業補助

金の交付 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①ミドル世代就

労相談窓口の設

置 

 

 

 

②レベルアップ

就職プログラム

の実施 

 

 

 

 

③就職面接会、企

業説明会の開催 

 

 

・ハローワーク7ヶ所の新規学卒求人説明会における説明  

参加企業計576社  

・合同企業説明会における個別説明 

   41回  1,042社 

・京都府との連携 1社 17名 

 

中小企業奨学金返済支援制度による補助金の支給を行っ

た。 

補助対象：県内に本社のある中小企業 

支援対象：県内在勤の正社員で30歳未満の者 

（就職後5年以内） 

補 助 額：対象従業員１人当たりの年間返済額の1/3 

(上限6万円) 

・申請数 146社 540名 

・助成額 20,945千円 

  

神戸市内に本社がある企業に対し、上乗せ補助の対象と

なる事業所の拡充を図り、補助金の支給を行った。 

補助対象：神戸市内に本社のある企業 

支援対象：神戸市内在住で②と同じ要件の者 

補 助 額：②の補助後の企業負担額の1/2(上限3万円) 

企業支援後の対象従業員負担額の3/4(上限25万円) 

・申請数 39社 108名 

・助成額 7,679千円 

 

 

 

 

 

 

 

就職氷河期世代を含むミドル世代の求職者に対し、個々

の就職準備段階に応じた、きめ細かなキャリアカウンセリ

ングを行った。 

・相談件数1,804件 

・キャリアカウンセリング受講者723名 

 

ミドル世代の正規雇用化を目指し、求職者及び求人企業

のニーズに沿った実践的な内容のセミナーや面接準備研修

を実施した。 

・職業興味検査等 利用者57名 

・就職支援セミナー 16回 受講者120名 

・就職者44名 

 

ミドル世代に特化した就職面接会や企業説明会を開催

し、マッチング機会を提供した。 

・11月11日 ミニマッチング会 参加者5名 

・1月17日  ミニマッチング会 参加者2名 
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3月 
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事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

(2) シニア世代

就労支援事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（Ⅲ） 障害者の 

雇用拡大 

１ 障害者雇用

拡大支援事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①シニア世代就

労相談窓口の設

置 

 

②職場体験等の

実施 

 

 

 

③シニア世代短

時間雇用企業の

開拓 

 

 

 

 

 

 

 

 

①窓口相談での

相談対応 

 

 

②障害者雇用促

進セミナーの開

催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③障害者雇用先

進一般企業見学

会の開催 

 

④小規模ワーク

ショップの開催 

 

 

 

 

 

 

就労意欲のあるシニア世代の就労相談に対応し、個々の

ライフスタイルや能力に応じた働き方を紹介した。 

・相談件数170件 

 

職場見学会や１日体験就業等の機会を提供し、シニア世

代と企業とのマッチングを支援した。 

・シニアインターンシップ受入企業の開拓 8社 59名 

・シニアインターンシップの実施 3件 

  

コロナ禍におけるシニア世代の雇用実態を調査するととも

に、短時間しごとの切出し支援を希望した企業の開拓やシ

ニア在宅ワークの普及啓発を実施した。 

・NPO法人コミュニティ・サポートセンター神戸における

仕事の切り出し 

・普及推進員1名による雇用企業の開拓 

67社 求人数310名 

・就職者9名 

 

 

 

企業からの窓口相談に対応するほか、現場視察を行った

うえで職務開発の提案や雇用管理の助言等を実施した。 

・訪問実績 41件（うちオンライン対応2件） 

 

障害者雇用の先進事例や雇用管理についての講演を開催

した。  

・8月9日 神戸地域障害者雇用促進セミナー 

       神戸市産業振興センター 参加者23名 

・9月15日 障がい者雇用フェスタひょうご 2022 

           障害者雇用促進セミナー 

       神戸市産業振興センター 参加者194名 

・9月27日 西はりま地域障害者雇用促進セミナー 

          ホテルモントレ姫路     参加者 38名  

・3月3日 阪神地域障害者雇用促進セミナー 

       尼崎商工会議所     参加者 24名 

      

障害者雇用の先進的事例である企業及び特別支援学校の

見学会を10月19日に計画したが、新型コロナの感染拡大

により中止した。 

  

参加者が自主的に意見交換できる小規模の事業主支援 

ワークショップを開催した。 

・8月1日  ハローワーク灘 参加者19名（7事業所） 

・10月28日 港湾能力開発短期大学校神戸校 

               参加者33名（15事業所） 

・12月9日  アクリエひめじ 参加者18名（9事業所） 

・3月10日  明石商工会議所 参加者17名（9事業所）                

 

4月～ 

3月 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 



事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 特例子会社･

事業協同組合

設立等助成金

事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤障害者ワーク

フォーラムの開

催 

 

 

 

 

 

⑥先進企業紹介

ウェブサイトの

制作 

 

⑦各種支援サー

ビス等の周知・

啓発 

 

 

⑧特例子会社・

事業協同組合の

設立提案 

 

⑨コロナ禍にお

ける障害者雇用

への影響調査、

先進的取組の周

知啓発 

 

①特例子会社・

事業協同組合設

立助成 

 

 

 

 

 

②雇用拡大助成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③設立相談支援 

 

 

就労を目指す障害者や保護者、学校などに障害者雇用を

実施している企業や支援機関を紹介する「ひょうご障害者

ワークフォーラム2022」を開催した。 

・11月15日 ひょうご障害者ワークフォーラム 

        神戸国際展示場 

        出展企業 21社 関係機関 6機関 

       参加者 530名 

 

障害者雇用に取り組む先進企業紹介ページを制作し、ウ

ェブサイトに掲載した。 

・3月 4社掲載 

 

障害者雇用に係る各種支援制度等の情報収集を行い、障

害者雇用促進啓発資材等を活用して、中小企業等に対する

周知啓発を実施した。 

・ホームページによる周知啓発の実施 

 

 障害者雇用に注力し雇用拡大の相談があった企業及びハ

ローワーク等からの情報提供があった企業に対し、助成金

の説明をはじめとする支援対応を行った。 

 

 コロナ禍における障害者雇用への影響調査を取りまと

め、対象企業にフィードバックを行った。 

・特例子会社に係る障害者雇用状況アンケートの実施 

  

 

 

中堅企業・中小企業が特例子会社を設立し、又は複数の

中小企業が事業協同組合を設立して協同事業(雇用促進事

業)を行い、算定特例を受けた場合に、施設整備等に要した

経費を助成した。 

助成率：企業1/2、事業協同組合2/3 

助成上限額：500万円 

・助成件数1件 助成額5,000千円 

 

特例子会社や事業協同組合（算定特例）が雇用拡大(新規

雇用1名以上)を行った場合に、施設整備等に要した経費を

助成した。 

助成率：1/2 

助成上限額：障害者新規雇用 1人目100万円 

2人目以降10万円 

※重度身体・知的障害、精神障害の場合 

          1人目200万円､2人目以降50万円 

・助成件数2件 助成額1,282千円 

 

特例子会社等設立アドバイザーを委嘱し、特例子会社の

設立検討企業に対し、設立に向けて必要な助言を行った。 

・11月8日 アドバイザーによる助言 

11月 

 

 

 

 

 

 

 

11月～ 

3月 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 



事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

（Ⅳ）雇用管理改

善事業 

１ 高年齢者等

雇用促進啓発

事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 障害者雇用

定着促進啓発

事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①高年齢者等雇

用促進の啓発広

報 

 

②高年齢者等雇

用の諸問題に関

する講習・研修

会の開催 

 

 

 

 

③高年齢者等セ

カンドライフセ

ミナーの開催 

 

 

 

 

 

④高年齢者等雇

用支援各種会議

等出席による連

携の強化 

 

①障害者雇用優

良事業所等表彰

事業の実施 

 

 

 

 

②障害者雇用に

関する講習・研

修会等の開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高年齢者等の雇用の促進を図るため、広報媒体(機関

誌、ホームページ等)を活用し、周知・啓発を実施した。 

 

 

高年齢者等雇用の重要性及び現状の課題について理解の

促進を図り、健康で意欲と能力がある限り年齢にかかわり

なく働き続けることができる社会の実現を目指し、地域雇

用開発協会・雇用対策協議会等と連携して講習・研修会を

開催した。 

・10月19日 新入社員フォローアップ研修会 

        尼崎商工会義所 参加者19名 

 

雇用支援トータルアドバイザーを委嘱し、主として中小

企業の高年齢者等を対象として生涯設計に関するセミナー

を開催した。 

・6月29日  参加者13名 

・7月12日  参加者21名 

・1月13日   参加者52名 

・1月20日   参加者51名 

 

関係機関・関係団体の雇用支援に係る各種会議等に出

席し、情報の共有化と連携に努めた。 

 

 

 

障害者雇用支援月間(9月)に開催した「障がい者雇用フ

ェスタひょうご2022」において、障害者雇用優良事業所

及び優秀勤労障害者に対して理事長表彰を行った。 

・9月15日 神戸市産業振興センター 

       優良事業所1社、優秀勤労障害者7名  

       参加者194名 

 

県内企業を対象に、先進的な取り組み事例の発表等の

セミナーのほか、就労を目指す障害者や保護者、学校など

に障害者雇用を実施している企業や支援機関を紹介するフ

ォーラム等を開催した。 

・8月1日  第1回事業主支援ワークショップ（再掲） 

 ハローワーク灘 参加者19名(7事業所） 

・8月9日 神戸地域障害者雇用促進セミナー（ 〃 ） 

       神戸市産業振興センター 参加者23名 

・9月15日 障がい者雇用フェスタひょうご2022 

        障害者雇用促進セミナー（ 〃 ） 

       神戸市産業振興センター 参加者194名 

・9月27日 姫路地域障害者雇用促進セミナー（ 〃 ） 

       ホテルモントレ姫路 参加者38名 

・10月28日 第2回事業主支援ワークショップ（ 〃 ） 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

9月 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 広報活動事

業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 地域活動助

成事業 

 

 

 

５ 関係機関と

の連携強化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③障害者雇用支

援ネットワーク

会議等出席によ

る連携の強化 

 

 

 

 

①機関誌の発行 

 

 

 

 

 

 

②各種雇用情報

の収集・提供 

 

 

③インターネッ

トを活用した各

種広報 

 

 

 

①地域雇用開発

協会・雇用対策

協議会への活動

助成 

 

①地域雇用開発

協会・雇用対策

協議会との連携 

 

 

 

           港湾能力開発短期大学校神戸校 

      参加者18名（15事業所） 

・12月9日 第3回事業主支援ワークショップ（再掲）） 

        アクリエひめじ 参加者18名(9事業所） 

・11月15日 ひょうご障害者ワークフォーラム2022（ 〃 ） 

         神戸国際展示場 参加者530名 

出展企業21社 相談支援6機関  

・3月3日  尼崎地域障害者雇用促進セミナー（ 〃 ） 

       尼崎商工会議所 参加者24名 

・3月10日 第4回事業主支援ワークショップ（ 〃 ） 

       明石商工会議所  参加者17名(9事業所） 

 

関係機関や事業主等で構成する兵庫県や神戸市のネッ

トワーク会議、兵庫労働局等行政機関主催の各種会議、研

修会等に出席し、連携して障害者雇用を支援した。 

・5月27日 兵庫障害者雇用・就業支援ネットワーク会 

           議参加（中央労働センター） 

・5月31日 神戸・三田地域障害者雇用連絡会議参加 

 （神戸クリスタルタワー） 

 

若年者・高齢者・障害者等の雇用に関する先進事例・

情報、助成金制度の案内等労働関係情報を掲載した協会機

関誌「雇用開発ひょうご」を発行し、会員企業、関係機関

等に提供した。 

・4月(159号)､7月(160号)、10月(161号)、1月(162号) 

・部数 各1400部 

 

雇用・就業に関する新しい各種情報・資料を収集し、

会員企業、関係機関等へ提供した。 

・協会概要、機関誌、ガイドブック等に最新情報を掲載 

 

協会の事業計画や財務情報等をホームページで公開す

るほか、各種助成金・補助金等の支援制度や企業向けセミ

ナー等の開催情報を提供した。 

・ホームページに最新情報を掲載 

・アクセス数 9,103件 

 

県内各市・町の協力を得て、地域雇用開発協会・雇用

対策協議会への助成を行った。 

・16地域協会/協議会 助成額5,723千円  

 

 

地域雇用開発協会・雇用対策協議会と連携し各種事業

を実施した。 

・5月27日 地域協会・協議会事務局長会議 

       9協会・協議会参加 

・11月10日 企業と大学を対象とした講演会・懇談会  

        神戸メリケンパークオリエンタルホテル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 



事 業 名 事 業 内 容 実  施  内  容 時 期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 評議員会・

理事会等の開

催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②行政機関・関

係機関との連携 

 

 

 

 

 

 

③関係事業主団

体との連携 

 

 

 

① 評議員会の

開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②理事会の開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③監事監査の実

施 

 

④参与会の開催 

 

 

 

 

        大学等25校 企業25社 参加者84名 

・地域協会・協議会が行う事業への支援、共催等 

 

兵庫労働局、兵庫県、神戸市等の行政機関等との連携

を強化し、各種情報の交換を行うなど、各種事業の効果的

な運営に努めた。 

・4月26日、7月29日 四者会議(兵庫労働局、兵庫県、 

  高齢･障害･求職者雇用支援機構、当協会） 

・就労移行支援事業所の実習生の受入 

6月、9月、12月、3月 各2週間1名受入 計4名 

 

兵庫県経営者協会をはじめ、県内の事業主団体等との

連携を強化し、事業の効果的な運営に努めた。 

・兵庫県経営者協会のインターンシップ学生の受入 

  9月5日～9日 3大学 6名 

 

評議員会を年2回開催した。 

・6月28日 定時評議員会の開催  

  令和3年度事業報告について 

  令和3年度決算について 

  評議員・理事の選任について 

・3月27日 第2回評議員会の開催  

  令和4年度予算の補正について 

  令和5年度事業計画について 

  令和5年度予算について 

  評議員・理事の選任について 

 

 理事会を年2回開催した。 

・6月10日 第1回理事会の開催  

  令和3年度事業報告について 

  令和3年度決算について 

  定時評議員会の招集について 

・6月28日 理事長等の選定に係る書面決議 

・3月9日   第2回理事会の開催  

  令和4年度予算の補正について 

  令和5年度事業計画について 

  令和5年度予算について 

  第2回評議員の招集について 

 

監事監査を年1回実施した。 

・6月2日 監事監査を受検  

 

参与会を年1回開催した。 

・11月29日開催 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

 

 

 

4月～ 

3月 

 

 

 

6月・ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6月・ 

3月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6月 

 

 

11月 

 

 

 

 

 


